Autógrafo
PROJETO DE LEI   Nº 13.481

Veda às instituições financeiras ofertar e celebrar contrato de empréstimo de
qualquer natureza, por ligação telefônica, com aposentados e pensionistas,

sem que estes o tenham solicitado.

  O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUNDIAÍ, Estado

de São Paulo, faz saber que em 4 de abril de 2023 o Plenário aprovou:

Art.  1º. É vedado às instituições financeiras,  correspondentes bancários e

sociedades  de  arrendamento  mercantil,  diretamente  ou  por  meio  de  interposta  pessoa  física  ou

jurídica, ofertar e celebrar contratos de empréstimo por meio de atividade de telemarketing ativo, para

aposentados e pensionistas, sem que isso tenha sido expressamente solicitado.

Parágrafo  único.  As  instituições  poderão  disponibilizar  canal  gratuito

telefônico para que aposentados e pensionistas solicitem a contratação de empréstimos de qualquer

natureza,  ocasião  em  que  deverão  ser  previamente  esclarecidos  sobre  todas  as  condições  de

contratação.

Art.  2º. A  infração  do  disposto  nesta  lei  implica  multa  de  100  (cem)

Unidades Fiscais do Município-UFMs, dobrada na reincidência, sem prejuízo de eventuais sanções

previstas no Código de Defesa do Consumidor.

Art. 3º.  Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

  CÂMARA MUNICIPAL DE JUNDIAÍ, em quatro de abril de dois

mil e vinte e três (04/04/2023).

ANTONIO CARLOS ALBINO
Presidente

.

Au
tó

gr
af

o
do

 P
L

13
.4

81
 -

PL
 1

34
81

/2
02

1
- E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
nt

on
io

 C
ar

lo
s

Al
bi

no
.

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.j

un
di

ai
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 F

09
1-

BA
E9

-7
E2

5-
7C

D
6

Pag. 1/1